



16. August 2024

EM2024/87

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at sikre en øgning af antallet af isbjørnekvoter i Sydgrønland fra de nuværende fire til mindst ti fra og med 2025, som en permanent ordning.

(Medlem af Inatsisartut Anders Olsen, Siumut)

Begrundelse

I de seneste år er det blevet rapporteret af fangere, at antallet af isbjørne i Sydgrønland er stigende. Ingen kan have undgået at bemærke, at der i år har været mange isbjørne i området. Siden storisen begyndte at dukke op i februar, er der hen mod sommeren observeret mange isbjørne vandrende i Sydgrønland. Nogle af dem når frem til bygder og byer, hvor de kan udgøre en betydelig fare.

I år er der fastsat 64 isbjørnekvoter i Øst- og Sydgrønland, hvoraf 35 er tildelt Ittoqqortoormiit og omegn, 25 til Tasiilaq og omegn, og 4 til Sydgrønland¹.

Sydgrønland, især de sydligste områder, er en vigtig vandrerute for isbjørne, og det er ikke overraskende, at fangst af isbjørne har været en del af fangerkulturen i området i mange generationer. Denne fangsttradition er dog blevet mere udfordret på grund af det begrænsede antal isbjørnekvoter.

Baseret på eksisterende viden estimeres det, at der er omkring 3.000 isbjørne i Vestgrønland², og der er ingen grund til at antage, at antallet er lavere i Østgrønland, da der ikke er foretaget tællinger af betydning. Det anslås, at der i de arktiske områder i alt findes mellem 20.000 og 25.000 isbjørne³.

¹ https://naalakkersuisut.gl/Nyheder/2023/11/2911_Isbjoerne_kvoter?sc_lang=da

² <https://natur.gl/year/2017/isbjoerne-i-vestgroenland-preset-af-klimaforandringer/>

³ <https://natur.gl/arter/isbjoern/>



I 2015 vurderede IUCN (The International Union for Conservation of Nature), at isbjørnene kunne være i en bekymrende situation på grund af klimaforandringerne, men at de ikke kunne klassificeres som truede af udryddelse⁴.

Derfor foreslår jeg hermed, at kvoten for isbjørne i Sydgrønland øges til mindst ti, således at fangernes mulighed for at sikre deres erhverv gennem fangst kan understøttes.

Jeg fremsætter dette forslag i håb om, at det vil få bred støtte fra partierne og Naalakkersuisut.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige:

Det forventes, at opgaven sker som led i den årlige beslutning om kvoter, og at det ikke vil medføre øgede administrative omkostninger. Desuden forventes det ikke, at der vil være behov for yderligere undersøgelser af isbjørnebestanden, da en kvoteforøgelse kan begrundes med nuværende viden.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private:

Forslaget vil ikke kun støtte fangernes kulturelle praksis i de pågældende områder, men vil også medføre økonomiske forbedringer.

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne:

Ingen.

Oversat fra grønlandsk. Den grønlandske version er gældende.

⁴ <https://www.iucnredlist.org/species/22823/14871490>